MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada
R. Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 - Tel.: (51) 34839101

www.ifrs.edu.br – secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

CONVOCAÇÃO 004/2019

O Presidente do Conselho Provisório do Campus Alvorada, no uso das suas atribuições,

convoca V.Sa. para 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do ano, a ser realizada dia 26 de agosto de

2019, no Auditório da Instituição, com a primeira chamada 18 horas e segunda chamada 10

minutos após, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da  Resolução ad referendum 002, de 04 de junho de 2019 – que dá nova redação a

Resolução nº 10/2018 que aprovou a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Cuidados de Idosos Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens e

Adultos.

2. Aprovação da Resolução ad referendum 004, de 28 de junho de 2019 –  que dá nova redação ao

Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Alvorada.

3. Aprovação da Resolução ad referendum 006, de 05 de agosto  de 2019 – que denomina a

biblioteca do Campus Alvorada com o nome de Biblioteca Carolina Maria de Jesus.

4. Aprovações das Resoluções ad referendum: 003, de 18 de junho de 2019, 005, de 01 de julho

de 2019  e 008, de 14 de agosto de 2019  que tratam das alterações no Calendário Acadêmico

2019;

5. Aprovação da Resolução ad referendum 007, de 14 de agosto de 2019 – que designar a

atribuição de coordenação do processo de escolha dos representantes legais da Comissão

Eleitoral, para o processo de consulta 2020/2024 de Reitor (a) e Diretor (a)-geral, à Comissão

Eleitoral Permanente.

6. Análise do Processo 23739.000069-2019-22de solicitação de liberação de carga horária para

qualificação da servidora Caroline Barbosa da Silva.

7. Informes Gerais

Alvorada. 19 de agosto de 2019.

Fábio Azambuja Marçal

Presidente do Conselho

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@alvorada.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/Resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendum-002_2019-d%C3%A1-nova-reda%C3%A7%C3%A3o-a-Resolu%C3%A7%C3%A3o-10_2018-PPC-Proeja.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/Resolu%C3%A7%C3%A3o-004_2019-ad-referendum-Altera-Regulamento-das-Atividades-Complementares-dos-Cursos-do-IFRS-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/08/Resolu%C3%A7%C3%A3o-006_2019-ad-referendum-Denomina-a-Biblioteca-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/06/RESOLU%C3%87%C3%83O-ad-referendum-003_2019-Aprova-altera%C3%A7%C3%B5es-no-Calend%C3%A1rio-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/Resolu%C3%A7%C3%A3o-005_2019-ad-referendum-_Altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-acad%C3%AAmico-do-IFRS-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/Resolu%C3%A7%C3%A3o-005_2019-ad-referendum-_Altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-acad%C3%AAmico-do-IFRS-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/07/Resolu%C3%A7%C3%A3o-005_2019-ad-referendum-_Altera%C3%A7%C3%A3o-calend%C3%A1rio-acad%C3%AAmico-do-IFRS-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/08/Resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendum-008.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/08/Resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendum-007.pdf